

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Z Sejmu.

Lwów, 12 grudnia.

(Z. Z.) Dawno już Izba sejmowa nasza nie była widownią takiej agitacji i takiego rozdrążenia, jak wczoraj przy wyborach komisji...

Komisy „matka” w zeszłorocznym składzie komisji sejmowych, z wyjątkiem dwóch powyżej wymienionych, nie wielkie poczyniła zmiany...

Pamiętacie, że w roku zeszłym prawica, wyzyskując przypadkową większość w komisji „matce”, wykonała najazd na komisję budżetową...

Tak rzeczy stały w piątek. Uchwały komisji „matki” z dwóch stron wywołały niezadowolone. Prawica nie posiadała się z giewu i wbrał...

Zwołano więc komisję „matkę”. Wnioski klubu środka przyjęła prawica z dumą — oświadczając, że „łaski” dla Bobrzyńskiego nie potrzebuje...

który się zerwał, oświadczył, że skoro sojusznicy zmieniają uchwaloną akcję, to on się dalej nie czuje związany, i woli raczej przyjąć propozycję...

Dziś ukonstytuował się klub środka, wybierając prezesem ks. Czartoryskiego, a do komisji parlamentarnej Czaykowskiego i Reya.

Oprócz wydrukowanych i rozesłanych już przedłoż. Wydział krajowy zamierza wnieść jeszcze następujące sprawozdania do Sejmu:

- 1) Projekt ustawy budowniczej dla mniejszych miast, miasteczek i wsi.
2) Projekt ustawy służbowej.
3) Sprawozdanie nad wnioskiem Władysława Koziebrodzkiego...

Prócz tego Biura statystyczne wygotowały następujące prace:

- 1) Pogląd na gospodarstwo funduszu krajowego w latach 1881—1884 i 1885.
2) Rozmiary głównych rodzajów uprawy na podstawie ostatecznych rezultatów reambulacji katastralnej.

Sejm krajowy.

Poseidzenie II. dnia 11 grudnia.

Początek posiedzenia o godzinie 11 1/2. Gale-rye i łóża dość puste.

Trybunał krakowski w sprawach karnych uwiadomil, że śledztwo, wdrożone onego czasu przeciwko posłowi Janowi Kochanowskiemu...

Odczytano potem spis petycji: Eustachy Jachimowski, emerytowany dyrektor szkoły...

Wniosek p. Struszkiewicza i towarzyszy: Wysoki Sejm raczy uchwalić: I. Sejm wyraża przekonanie, że oddanie przedsiębiorstwa galicyjskiej kolei Karola Ludwika...

cielka w Ryglicach, o podwyższenie pensji lub udzielenie zapomogi. Chodacka Joanna, Tużekiewiczówna Aleksandra i Broszówna Anastazy...

Wniosek p. Struszkiewicza i towarzyszy: Wysoki Sejm raczy uchwalić: I. Sejm wyraża przekonanie, że oddanie przedsiębiorstwa galicyjskiej kolei Karola Ludwika...

Wniosek p. Struszkiewicza i towarzyszy: Wysoki Sejm raczy uchwalić: I. Sejm wyraża przekonanie, że oddanie przedsiębiorstwa galicyjskiej kolei Karola Ludwika...

o subwencję na kształcenie się w rysunkach. Wawrzyniec Wilczkiewicz, nauczyciel z Żabna, o przeniesieniu go w stan spoczynku.

Przy petycji gm. Kalwaryi p. Zoll wnosil, ażeby petycję reprezentacji gminy Kalwaryi pow. Wadowickiego odesłał dla ponownego zbadania do Wydziału krajowego.

Na wniosek p. Henzla petycję wydz. pow. z Bóbrki w sprawie dojazdów kolejowych przekazano komisji drogowej z poleceniem złożenia sprawozdania jeszcze w ciągu bieżącej sesji sejmowej.

P. Adam Skrzyński otrzymał 8-dniowy urlop.

Marszałek odczytuje następujący wniosek p. Wład. Struszkiewicza i towarzyszy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić: I. Sejm wyraża przekonanie, że oddanie przedsiębiorstwa galicyjskiej kolei Karola Ludwika...

II. Sejm wyraża przekonanie, że oddanie przedsiębiorstwa galicyjskiej kolei Karola Ludwika...

Po odczytaniu wniosku, udzieli marszałek głosu p. Struszkiewiczowi, który podnosi ważność spraw kolejowych dla kraju w ogóle i ważność swego wniosku...

Co do potrzeby upaństwowienia kolei Karola Ludwika mowa wykazywał, że zarząd tej kolei nigdy nie miał na oku interesu kraju...

Wniosekodawca uzasadniał to względem na to, że nauczyciele w wyższym roku służby są już inwalidami, nie mogący pełnić obowiązków.

Wniosek odesłano do komisji szkolnej. Z kolei porządku dziennego wnioski Wydziału krajowego o preliminarzu funduszu szkolnego...

Dalej referował p. Smolka imieniem Wydziału krajowego, i uchwalono bez dyskusji:

Wskutek petycji zwierzchności gminnej miasta powiatowego Sanoka, zezwolić na pobór w la-

Z NAJNOWSZEJ KRYTYKI.

„Nasi powieściopisarze” Zarysy literackie Piotra Chmielowskiego. Kraków 1887.

(Nakładem Zupańskiego i Heumanna).

Zwrót do krytyki w dziedzinie badań historyczno-literackich jest jednym z najnamenniejszych objawów w piśmiennictwie naszym...

dniej wagi dla literatury. Po epoce wielkiej poezji, powieści stała się mistrzynią i nauczycielką naszego społeczeństwa.

Różnorodność czynników społecznych i politycznych, w miarę rozwoju cywilizacyjnego narodu i pod wpływem literatury obcych, zakreślały powieści naszej coraz rozleglejsze widnokręgi...

Historii powieści naszej, która by nam wykazała wpływ cudzoziemski, jakie na jej ukształtowanie oddziaływały, oraz przedstawiła rozwój wewnętrzny jakiegoś w przeciągu lat wielu uległa...

i poglądami szkiełami przedmiotów tego dotknęli. Wobec tego tak dotkliwego ubóstwa prace na tem polu, z tem większą radością przychodzi nam powitać książkę Chmielowskiego.

„Nasi powieściopisarze” nie są zupełnie nową pracą autora. Kilka z pomieszczonej w tem dziele monografii ukazały się już dawniej w druku w łamach pism periodycznych.

Charakter tradycji narodowej i ułtylitarizmu, który cechuje literaturę naszego wieku bieżącego, najwięcej i najjaszkrawiej uwydatnił się w powieści — pierwszy rodzaj w powieści historycznej...

i ma do dziś dnia swych przedstawicieli, obadwa zarówno liczyli.

Na czale plejady Kraszewski stwarza w pierzmem dziesięciociele swojej działalności powieść obyczajową i utrwała jej podstawy. Za nim Michał Czajkowski, przedstawiciel żywiołu ukraińskiego wprowadza fantazję i śmiały koloryt.

Przytoczyliśmy przykłady powyższe, aby wyka-zać, jak silnie akcentuje Chmielowski prze-ciwnieństwo przekonań i tendencji.

Chmielowski, jako krytyk, w swych poglądach, stosuje przedewszystkiem zasady realizmu i ułtylitarizmu. Szuka on w utworach przez siebie analizowanych struny głębszej od owej, która sięga tylko osobistych lub miłosnych stosunków

domaga się przejęcia się duchem czasu, ideami społeczeństwa, odczucia jego potrzeb społecznej natury. Wzorem Taine'a, podmalowuje on śmiało ogólne to historyczne, uwzględnia wszystkie w grę wchodzące czynniki społeczne i polityczne...

Ostatnia praca najwięcej dostarczyła Chmielowskiemu pola do rozwinięcia w całej pełni tej swojej metody. Z natury rzeczy wynikało, że musiał autor mówić o osobistościach żyjących. Względem jednakże bynajmniej nie kępuje, — mówi o autorach żyjących zupełnie przedmiotowo, jak gdyby należeli już do historii piśmiennictwa.

Taką jest metoda naszego krytyka, a teraz przypatrzmy się szczegółowiej, jak się przedstawia w jego oświetleniu światła epoka powieści naszej.

(C d. n.)

tach 1887 do 1892, 80% dodatku do podatku konsumcyjnego od wina i mięsa, a gminie Oświęcim zmienić warunki poboru opłat gminnych od napojów spirytusowych i od piwa.

Wskutek referatu Wład. hr. Badeniego uchwalono koncesje na pobór myt: a) gminie Babinie od mostu na rzece Strwiżu; b) obszarowi dworskiemu w Nowej Grobli od mostów na rzece Lubaczówce; c) gminie wespólnie z obszarem dworskim w Łuchach od mostu na rzece Remce; d) obszarowi dworskiemu w Grębowie od mostu na rzece Łąg; e) obszarowi dworskiemu w Woleczyńcu od mostu na rzece Bystrzyce; f) gminie w Niepołomicach od przewozu na Wisie; g) obszarowi dworskiemu w Potoczyskach wespólnie z obszarem dworskim w Uścieczku od przewozu na Dniestrze.

Po półgodziennej przerwie przystąpiła Izba do wyboru komisji.

Przed głosowaniem zapadła uchwała. Komisya administracyjna składać się ma z 15 ale z 17 członków, a na wniosek Torosiewicza, aby przy wyborze przynajmniej komisji budżetowej i szkolnej głosowano antiquo more wśród czytania katalogu posłów.

Nagle okazało się, że przygotowany zapas kartek do głosowania gdzieś znikł. Powszechnie zaczęto obwiniać p. Golejewskiego o psotę taką, ale ten zapewniał o swojej niewinności. Na środku sali utworzyła się rozpaczliwa grupa, w której hałaśliwie krzyczeli się okrzyki: Kartki! gdzie kartki! nie ma kartek! Golejewski schował gdzie schował?

Skazanie na wszystkie boki skończyło się wreszcie, gdy na horyzoncie pojawiła się paczka z kancelaryi.

Rezultat wyborów komisyjnych następujący: Komisya administracyjna: Chamiec, Czarkowski, Dzieduszycki Tadeusz, Janko, Jedrzejowicz Adam, Kaszewko, Koziobrodzki Szczerzyński, Kozłowski, Leniński, Max, Onyszkiewicz, Pilat, Romer, Siemiginowski, Szepczyki, Żarski, Żywicki. Komisya prawnicza: Fruchtmann, Lenartowicz, Maderski, Siogalewicz, Żarski, Zawadzki, Zoll. Komisya lustracyjna: Issakowicz, Lasocki, Mochnacki, Mroczkowski, Popiel, Sawa, Tyszkiewicz, Wasilewski, Wernicki.

Komisya budżetowa: Abrahamowicz, Badeni Kazimierz, Badeni Stanisław, Chranzowski, Goldman, Hausner, Jedrzejowicz Stanisław, Ks. Kowalski, Madejski, Potocki Artur, Sapieha Adam, Sapieha Władysław, Scipio, Skałkowski, Smarzewski, Stadnicki Stanisław, Stadnicki Jan. (Z propozycji usunięto w ostatniej chwili Romanowicza.)

Komisya bankowa: Badeni Kazimierz, Gorayski, Lubieński, Mandyczewski, Polanowski, Russocki, Simon, Smarzewski, Weigel, Wodziecki Ludwik, Zucker.

Komisya drogowa: Borkowski, Bryczyński, Czaykowski Alfons, Dembowsi, Gnoński Wincenty, Gross, Jaworski, Koziobrodzki Władysław, Męciniński, Tarnowski Stanisław junior, Torosiewicz, Żurowski.

Komisya górnicza: Chamiec, Gorayski, Hausner, Lubieński, Ochrymowicz, Sapieha Władysław, Skrzyński, Stonecki. Komisya gospodarstwa krajowego: Augustynowicz, Gnoński Jan, Gorayski, Gross, Henzel, Jedrzejowicz Edward, Klucki, Langie, Polanowski, Popiel, Potocki Roman, Sanguszko, Sapieha Adam, Struszkiewicz, Wierzbicki, Wodziecki Ludwik, Zamojski.

Komisya gminna: Badeni Kazimierz, Czaykowski, Gorecki, Jedrzejowicz Adam, Koziobrodzki Władysław, Lasocki, Lenartowicz, Miosroszowski, Męciniński, Pilat, Rozwadowski Tomisław, Starowiejski, Wasilewski, Wolański Władysław.

Komisya petycyjna: Biliński, Bobczyński, Buchwald, Gniewosz Golejewski, Kapri, Kopyciński, Korytowski, Kuczkowski, Lenartowicz, Mazarski, Moranowicz, Michałowski, Pławicki, Płaziński, Rosner, Rozwadowski Bolesław, Sawa, Siemiginowski, Siczyński, Skrzyński, Strasser, Tyszkowski, Zborowski.

Komisya kolejowa: Borkowski, Mieczysław, Gross, Hausner, Jaworski, Korytowski, Stadnicki Jan, Struszkiewicz.

Komisya szkolna: Czartoryski Jerzy, Czarkowski, Dunajewski biskup, Dzieduszycki Wojciech, Zosiński, Major, Małcki, Pilat, Rey, Romanowicz, Romanowicz, Solecki biskup, Tarnowski Stanisław (starszy), Wierzbicki, Zoll.

Gdy uskuteczono wybory, unkonstytuowały się komisje: Gospodarstwa krajowego (przew. Wodziecki Ludwik, zastępca Polanowski, sekr. Henzel i Gnoński Jan), administracyjna (przewod. Czarkowski, zastępca Koziobrodzki, sekr. Onyszkiewicz), kolejowa (przewod. Hausner, zastępca Gross sekr. Struszkiewicz), górnicza (przewod. Gorayski, zast. Chamiec, sekr. Skrzyński), gminna (przewod. Badeni Kazimierz, zastępca Czaykowski Alfons, sekr. Jedrzejowicz Adam) i drogowa (przew. Męciniński, zastępca Dembowsi, sekretarz Gnoński Wincenty).

Koniec posiedzenia o g. 3.10. Następne w poniedziałek o g. 11 zrana.

Na porządku dziennym: pierwsze czytanie przedłożonego Wydziału krajowego w sprawach górniczych, w sprawie zmiany § 26 ordyn. wyborczej gminnej i w przedmiocie petycji adjuktów archiwów aktów grodzkich o podwyższenie plac.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 grudnia.

Ostatnia W. Zig. w części urzędowej ogłosiła sankcjonowane uchwały delegacji dla spraw wspólnych. Podług tej sankcji wypadła pokryć — po strąceniu drobnych dochodów — następujące sumy wydatków zwyczajnych: I) ministerstwa spraw zagranicznych 3,831,410 zlr.; II) ministerstwa wojny na armię lądową 97,500,759 zlr., na marynarkę 9,045,009 zlr.; III) ministerstwa skarbu 1,991,888 zlr.; IV) kontroli rachunkowej 128,600 zlr., razem 112,497,166 zlr.

Wydatki nadzwyczajne wynosząca 200,480 zlr., w tem na armię lądową 5,984,850 zlr., na marynarkę 2,171,030 zlr. a reszta 44,600 zlr. na ministerstwo spraw zagranicznych. Obie kwoty razem wynoszą 120,897,646 zlr.

Odrzućmy do tego dochód z celu wspólnych w kwocie 18,642,206 zlr., pozostaje do pokrycia 102,055,440 zlr. Z tego pokrywają Węgry naj-

pierw 2 pre. t. j. 2,041,108 zlr.; reszta rozdzielona na obie połowy monarchii w stosunku 70 do 30 wynosi na Austryę 70,010,031 zlr.

Oprócz tego uchwalono wydatek nadzwyczajny dla armii stojącej w Bośni i Hercegowinie w kwocie 5,019,000 zlr., z czego po strąceniu 2 pre. na rachunek skarbu węgierskiego wypadła Austrii pokryć 3,443,034 zlr.

Z kwoty kredytów dodatkowych, uchwalonych w sumie 1,674,084 zlr., po strąceniu 2 pre. na rachunek Węgier wypadła na Austryę 1,148,421 zlr.

Na austriacką połowę monarchii wypadło zatem łącznie 74,601,486 zlr., — na węgierską 34,147,030 zlr.

W Sejmie tyrolskim przedłożył rząd dwa dla kraju ważne wnioski, jeden o szkolnictwie, drugi o organizacji pospolitego ruszenia. Pierwszy z tych wniosków, osnuty na tle powszechnej ustawy, ułożony jest za wzór ustaw, już w innych krajach obowiązujących, ale zastosowany do zapatywań, panujących w Tyrolu. — drugi stosuje się do przepisów wojskowych, obowiązujących wyłącznie w Tyrolu.

Wspomnieliśmy w ostatnim numerze o naradach w klubie czeskim nad potrzebą dla Czechów znajomości języka niemieckiego. Użnanie tej potrzeby nie podobą się wielce Nar. Listom. Przysażają one wprawdzie, że Czesi powinni uzupełnić swoją oświatę pracą nad obcimi literaturami, jednak takim źródłem nie powinna być wyłącznie literatura niemiecka, jeżeli Czesi nie mają uleż niemieckiej oświacie. Najlepszym w tej mierze środkiem, według Nar. Listów dla uzupełnienia wiedzy i nauki jest przedewszystkiem literatura rosyjska, aby wykształcić męzów szerokiego poglądu i szerokiej natury. Polityk przeciwnie uznaje, iż pierw należy się wzajemnie rozumieć, aby się potem porozumieć, środek przez Nar. Listy proponowany doprowadziłby jednak tylko do nieporozumień.

Nowy cios spada na żywioł polski na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie. Senat rosyjski otrzymał rozkaz carski, według którego wszelkie wydane poprzednio pozwolenia na nabywanie majątków w tak zwanym „kraju zachodnim” przez osoby polskiego pochodzenia, tracą moc obowiązującą.

Namiast mają być udzielane nowe pozwolenia, ale nie inaczej jak w zastosowaniu się do opinii właściwego general-gubernatora. „Jest to jedyny sposób, zdaniem ster decydujących, uniknięcia nadużycia i obciążenia prawa” — jak piszą Mosk. Wiad. „Ma to być — jak pisze dalej Katow. — decyzyja, odpowiadająca godności rosyjskiej władzy państwowej”. Jeżeli przedstawienie pokrojonego szerepu, jeżeli pozabawienie obywateli państwa wszelkich praw ma być godnością rosyjskiego państwa — to wieszujmy!

W komisji wojskowej parlamentu niemieckiego udzielił dnia 11 b. m. komisarz rządowy, major Haberland, bliższych szczegółów o sile zbrojnej Niemiec i mocarstw sąsiednich. Szczegóły te są pufnej natury. Według wyjaśnień armia niemiecka jest mniej więcej równą francuskiej, ale rosyjska jest większą, chociaż i francuska przewyższa niemiecką nie pod jednym względem. Tak np. artylerya polowa we Francji jest silniejsza od niemieckiej o 16,000 ludzi i 450 dział gotowych do boju.

Podług wyjaśnień, udzielonych o armii rosyjskiej, minister Wannowski, a z nim rząd rosyjski wychodzą z tego założenia, iż wypadnie walczyć równocześnie z Austryą, Rumunią i Niemcami i dlatego też wszystkie rozporządzenia i przygotowania zastosowane są do tej ewentualności. Jeszcze r. 1879, a potem r. 1883 powiększono armię rosyjską znacznie. Koleje żelazne, prowadzące na zachód, są znakomicie urządzone i przygotowane. Druga Płowna już się więcej nie wydarzy. Armia rosyjska jest potężnym sprzymierzeńcem, ale tem samym groźnym przeciwnikiem. Prawie wszystkie baterje, rozlokowane w prowincjach zachodnich, mają po ósm dział. Jedną pełną dywizję przeniesiono z krajów kaukaskich do Wilna dla wzmożenia sił na granicy zachodniej. — Niemcy mogłyby w nadzwyczajnym wypadku postawić najwyżej dwa miliony wojska przeciw pięciu milionom armii francuskiej i rosyjskiej.

Na niektóre zarzuty, podniesione przez p. Richtera w celu osłabienia wywodów komisara rządowego, odpowiedział minister wojny, że chociaż stosunki rosyjskie nie uległy zmianie od r. 1880, przecież stopień dokładniejszego zrozumienia i oceny siły rosyjskiej przez Niemców znacznie się zmienił i rozwinął.

Gabinet francuski jest wreszcie unkonstytuowany, chociaż nie ze wszystkim jeszcze zupełnie, bo brakuje jeszcze ministra spraw zagranicznych, a tę tekę objął tymczasowo prezydent ministrów p. Goblet. Na sobotnim posiedzeniu Izby, które z powodu długiej narady nowego gabinetu bardzo późno się rozpoczęło wśród wielkiego napięcia ciekawości, prezydent p. Goblet odczytał oświadczenie, w którym oznajmił, że co do polityki zagranicznej nowe ministerstwo postępować będzie w kierunku, utartem przez dawne ministerstwo, a przez Izbę przyjętą. — W polityce wewnętrznej przywróci p. Goblet przystąpić do pożądaných reform, których program przedłożył na początku sesyi roku przyszłego. Nowa ministerstwo pragnie osiągnąć zaufanie Izby nie przez przyrzeczenia, ale przez szczerze postanowienie wykonania.

Oświadczenia powyższe przyjęło chłodno. Następnie zadał prezydent odroczenia się Izby do srody kiedy minister skarbu ma zamiar przedłożyć przedstawienie o potrzebie prowizorycznego uchwalenia podatków. Sprzeciwił się temu biskup Freppel, twierdząc, iż budżet, który i tak nie ulegnie zmianie, jak i ministerstwo w istocie się nie zmieniło, da się do końca roku uchwalić. Wreszcie uchwalono odroczenie, ale tylko do wtorku.

Epigonowie „straży pożarnej”.

P. prezydent dr. Szułchowski z powodu 300 letniej rocznicy śmierci Stefana Batorego przypomniał sobie naukę krakowskiej „straży pożarnej” o silnej władzy i rozwinął niezwykłą energię.

Dzięki czujności naszego burmistrza „cholera węgierska” nie przyjechała do Krakowa... i została wstrzymana w Rucie! Cieszyć się Krakowianie! O biedną Rutkę — nieszczęśliwa ofiara morderczej zarazy!

Fakt ten zasługuje na zaznaczenie w kronikach naszego grodu. Warto odkryć krakowskie arcystanowisko, w jaki sposób powstrzymać można straszego wroga w postaci... wienca z napisem *A magyar ifjusag — Bathory Istvan emlékenek!* (Młodzież węgierska pamięci Stefana Batorego.)

Historja krótka.

W dniu dzisiejszym miała się odbyć uroczystość ku uczczeniu 300 letniej rocznicy zgonu Stefana Batorego, urządzone przez młodzież uniwersytecką, na którą przybyć miała drobna družyna akademików węgierskich z Pesztu. Od tygodnia głuche obiegiwały wieści, iż krakowski rząd moralny sprzeciwia się jej urządzeniu. Lecz zd. dyrektora policja nie widząc w uroczystości nic zgroźnego ani groźnego dla podwawelskiego grodu, pozwoliła na pochód, ucztę akademicką w „Zdrowiu”, wieczorek w sali Towarzystwa ubezpieczeń. Program tegoż plakatu mi po rogach uleżał, zostali ogłoszeni, zaproszenia rozślano, bilety wydrukowane, bilety na uroczyste przedstawienie w teatrze na cześć gości węgierskich przez publiczność rozchwytywane.

Lecz groźno widmo *Magyar ifjusag* nie dało spokoju p. dr. Szułchowskiemu. Przecież to pewna cholera! Zaczęły mu chodzić po głowie zbaczone liczby rozporządzeń namiestnictwa — l. 49212/1883, l. 6543 pr. 1884, l. 81961/1885 i wiele innych liczb przydalnych, i nieprzydalnych, wreszcie (liczy już nie pamiętamy) rozporządzenie Namiestnictwa, ogłoszone w urzędowej *Gazecie Lwowskiej* 28 września 1886 roku.

Żegnając się przed wydeciem stoł. król. m. Krakowa biegły z pod Wawelu lotem błyskawicy do Lwowa, Wiednia i Pesztu, aby ces. król. władze ochroniły Kraków od groźnego widma... *Magyar ifjusag*! Nie to pomogło, bo żadne z istniejących rozporządzeń austriacko-węgierskich nie powstrzymują swobodnego ruchu osób na kolejach żelaznych.

Niestety! Trzeba działać we własnym zakresie, z ciężkim westchnieniem w cichości swego ducha rzekł p. dr. Szułchowski, ale w całkiem innym niż dotąd sposób.

Dotychczas całe bataliony wojska podczas najgroźniejszej epidemii przybywały do Krakowa z okolic zakażonych, setki osób z Pesztu przejeżdżały codziennie przez nasze miasto, dziesiątki obywateli pszezeńskich codziennie nocowały w Krakowie i delegatów naszych, dążących z Pesztu na Sejm przepędził p. dr. Szułchowski i posłowi Chranzowskiemu udało się jakoś ujść czujności funkcjonariuszów „skutecznej krakowskiej desinfekcyj”, a nie zarządzone ani na dworcu, ani w hotelach i domach prywatnych wyjątkowych środków ostrożności, przypominających choleryczne czasy, a nakazany powołaniem wyższych rozporządzeniami. Wszystko było tak dobrze, że jakoś zapomniano nawet o istnieniu § 14 rozp. z dnia 28 września — i dlatego nie było w magistracie ewidencji osób przybyłych z Węgier, nie podlegały też one rewizji lekarskiej, ani nie wyślano o desinfekcyj przedmiotów sanitarycznych przez podróżnych na dworcu, w hotelach i domach prywatnych — a wszystko to działo się w chwili najgroźniejszego niebezpieczeństwa zawleczenia cholery. Widocznie wszyscy podróżni i całe bataliony c. k. armii przywoziły z sobą do Krakowa ambrozje niepokalanej czystości!

Ależ ta *Magyar ifjusag* nie czysta... duch! Co tu robić! Na szczęście przypomniał się p. dr. Szułchowskiemu § 37 rozp. z dnia 28 września, który „w razie panowania cholery w jakiejś miejscowości” zakazuje urządzać w niej procesy, odpustów, zgromadzeń ludowych, poćwiąg spacerowych. A chociaż *Magyar ifjusag* do tego wszystkiego nie miała pretensyj — paragraf jest — *Eureka!*

Nowa atoli bieda! Fizyk stoł. król. m. Krakowa zapewnia, że w mieście nie ma cholery. Co tu począć?

Trzeba przywołać na pomoc anticholeryczną armię w postaci wojskowo-cywilnej komisji. Komisya choleryczna, o której istnieniu już wspomniiano, staje do apelu i rada w radę, zapominająco o tem wszystkim co korzystać nauki mówili w maju 1885 r. w państwowym urzędzie zdrowia w Berlinie, poradziła p. prezydentowi nie puścić do Krakowa owej cholery w postaci *Magyar ifjusag*, a na wypadek gdyby się cudem przemyśla do Krakowa a radzono zamknąć ją na cztery dni w desinfekcyjnej kowie! Przecież *superflua non nocent!*

Prezydent dr. Szułchowski odetchnął. Dzięki Bogu im od czynienia z młodzieżą — zatelegrafował do rektora Uniwersytetu pszezeńskiego — rzekł p. Szułchowski. Udało się — wczoraj bowiem otrzymaliśmy z Rutki następujący telegram: „Obawa burmistrza Krakowa, byśmy nie przywieźli cholery, nie pozwoliła jechać nam dalej. Powróciliśmy z Rutki, otrzymaliśmy depeszę od rektora, który nas zmusił do powrotu. Wysłał depeszę ponieważ otrzymał telegram od dra Szułchowskiego. Nasze uczucia są te same. — Biermy udział w waszej uroczystości i w entuzjastycznie dla sławnego, wielkiego Batorego. W imieniu obywateli uniwersyteckich — *Soltan!*”

Kraków ocälony! Udało się „cholera węgierska” zlokalizowano w Rucie. Lecz żart na bok! Jesteśmy za najgłośniejszymi środkami zapobieżnimi w razie istotnego niebezpieczeństwa i pierwi, oświadczylibyśmy się za powstrzymaniem przyjazdu gości węgierskich, gdyby niebezpieczeństwo cholery w tej chwili istniało. Lecz wprost jest śmieszna owa „czujność krakowska” w chwili, gdy Włochy naprzykład urzędowiec zniósłby warianty na wszelkie przewidywania z całego wybrzeża monarchii austro-węgierskiej. Dowiedzieć się o tem może dr. Szułchowski z *Gazetki Oficjalnej*! Jeżeli całe bataliony się puszcza do Krakowa w najgroźniejszej chwili, jeżeli naszych delegatów, przybywających wprost z Pesztu puszcza do Galicyi, to na jakiej zasadzie zabrania się przyjazdu kilkunastu akademikom węgierskim? Szkoła słów!..

W całej sprawie nie o cholera epigonom „straży pożarnej”. Oni obawiali się, aby zbyt wiele wienców nie złożono na trumnie wielkiego króla. — Lepiej było wprost powiedzieć: nie chcemy uroczystości ku uczczeniu pamięci Stefana Batorego. Po co obłudnie nadużywać przepisów sanitarnych dla koterjnych celów, po co wywoływać rozdrażnienie i wzburzenie umysłów w mieście, po co narażać młodzież na próżne wydatki? A zresztą, jeżeli p. dr. Szułchowski wielki czuje respekt przed cholera, to niech pójdzie za radą wiceprezydenta Friedleina i radcy poła Zolla, którzy publicznie na Radzie miejskiej domagali się, aby czystość w mieście była przestrzegana. Niech p. prezydent wraz z swoim doradcą dr. Szmittem czuwa, aby posłanowienia rozp. nam. z dnia 28 września zostały wykonane. Czas po temu! Czternaście dni dawno upłynęło. Lepiej czuwać nad porządkiem w zakresie działania gminy, aniżeli nadszedzieć na zdradliwe fluktu polityki stronniwa. Że zaś p. dr. Szułchowski lubi paragrafy, przeto przypominamy mu, że dotychczas §. 19 a) do 26 włączenia powołanego rozporządzenia z dnia 28 września nie są wykonane. *Vivat czujność!* Prosimy nawet o wykonanie.

Słowo jeszcze. Kraków ma urzędowiec uznana siłę atrakcyjną pamiętek historycznych. Ile razy atoli wypadnie jakakolwiek pamiętka uroczystość zawsze epigonowie „straży pożarnej” wszystko czynią, aby zmniejszyć jej świetność.

Kronika.

Kraków, 13 grudnia.

Rocznica zgonu Stefana Batorego, przypadająca wczoraj, ze względu na kościelny dzień dopiero nabożeństwami obchodzoną być mogła. Na mających przybyć na uroczystość akademików węgierskich tuż przed godziną akademicką, oraz bardzo liczną publiczność oczekiwali już w sobotę wieczorem na dworcu i wczoraj przy każdym pojeździe, — jak na innym miejscu piszemy, bezskutecznie.

Z Pesztu przybył w sobotę rano p. Faradi Balogh Szilard w charakterze korespondenta pism węgierskich, — nie wiele wszakże opisywał mu przysłać o swoich rodakach w słynnym nigdy z głośności Krakowie. Oprócz niego przybyli z Pesztu z wiadkami na trumnę Batorego dwaj Polacy, delegaci polskiego „Ogniska”. Na uroczystym przedstawieniu „Kośćcuszki” w teatrze młodzieży akademickiej w frakach zajęli liczne miejsca, — teatr był pełny, tak że o 5 godz. zamknięto kaseę. Z Leoben i Gracu przybyli delegaci polskiej młodzieży również z wiadkami.

Pomimo niedopuszczenia do Krakowa dzielnej drużyny węgierskiej młodzieży, krakowski komitet akademicki postanowił odbyć uroczystość bez gości, ściśle podług ogłoszonego programu. Do 5 godz. 10 z Collegium pisać wyruszył procesjonalnie pochód z wieńcami, niesionymi przez młodzież ul. Grodzką na Wawel. Pierwszy wspaniały wieńiec był od Węgów z napisem „A magyar ifjusag — Bathory Istvan emlékenek” (młodzież węgierska pamięci Stefana Batorego), dalej niesiono wieńce od Stowarzyszeń polskich i akademickich w Peszcie.

Leoben, Gracu i tutejszych, od młodzieży gimnazjalnej. Rady powiatowej w Rudkach itd., ogółem około dwudziestu wieńców których spis kompletny zamieścimy jutro. Obszerna katedra na Wawelu nie mogła pomieścić całej trupy osób, przybyła z nabożeństwem. Przy wielkim otłazku stanęły cechy z chorągiewkami, — mszę św. odprawił ks. biskup Dunajewski, a publiczność zapelniała cały plac przed kościołem, do którego dotrzeć się było bardzo trudno.

Węgierskie Towarzystwo historyczne w Budapeszcie wystosowało do Akademii Umiejętności w Krakowie następujące pismo: „Szanowna Akademia! Węgierskie Towarzystwo historyczne uszczęśliwia z radością o pietyzmie, któremu doć wyraz zamierza Akademia krakowska przy sposobności trzydziśletniej rocznicy śmierci Stefana Batorego i niecierpliwością wyglądamy publikacji, którą Akademia wzbogaciła do historii Batorego. — Nie ulęga wątpliwości, że Stefan Batory jest w równym stopniu wielką postacią w dziejach polskich jak węgierskich, a indywidualność jego nadaje się szczególnie, aby przypomnieć nam owe szardzenia dziejowe, które naród polski z węgierskim w biegu wieków złączyły. Węgierskie Towarzystwo historyczne jako piasznka naszej przeszłości narodowej korzysta tedy ze sposobności, aby wyciągając prawicę nad trumną Batorego, powitać naród pokroyny, który tyle razy dzielił z nami boleści i radości. Z okazji uroczystości Batorego węgierskie Towarzystwo historyczne pozdrawia Akademię krakowską! Z szczerem uśmiechem wzywamy Buda-Peszt 7 grudnia 1886. Franelczek Pulszky, prezes węgierskiego Towarzystwa historycznego, Aleksander Szilagy, sekretarz, dr. Ludwik Szadeckzy, drugi sekretarz.

P. ronek, poświęcony pamięci Stefana Batorego odbył się wczoraj w gimnazjum św. Anny, staraniem uczniów klasy VII. Do licznie zebranej młodzieży przemawiał prof. August Sokołowski, podnosząc zasługi W. wiekiego króla.

Rada zawiadowcza Towarzystwa Strzeleckiego na ad hoc zwołanym posiedzeniu uchwaliła jednogłośnie oddać ogród strzelecki, plac za ogrodem oraz wszelkie ubikacje do dyspozycji komitetu wystawy krajowej, nie żądając za to żadnego wynagrodzenia. Rada zezwoliła nawet, aby w części frontowej ogrodu na miejscach wolnych stawiane były podług uznania komitetu wystawy, pawilony dla wystawców. Celem porozumienia się z komitetem i prze prowadzenia powyższej uchwały wybrała Rada komisję, złożoną z prezesa, sekretarza i trzech członków.

Obywatelska prawdziwie uchwała przynosi zaszczyt Towarzystwu Strzeleckiemu, którego zarząd składa dowód dobrego zrozumienia swych obowiązków w sprawie, publicznie dobro i pożytek mającej na celu. Uchwała rozstrzygająca stanowiąca przez wielu członków komitetu poruszoną kwestyę oszczędności, wpłylnie zapewne na ostateczną decyzję wybór ofiarowanego miejsca pod wystawę, a w ten sposób słuszności wymaganiu wszystkich bezinteresownych, domagających się oddawna, ażeby tam wystawę urządzono, zadost stać się powinno.

Minister br. Ziemiałkowski wczoraj wieczór po naszym pogięciem przejechał przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Z Uniwersytetu. P. Józef Glezkman, razem z Rzeszowa, praktykant sądowy w Krakowie, otrzymał dziś na tutt-jszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Ucieczka więźniów z miejskich aresztów. Z soboty na niedziela z aresztów miejskich przy placu św. Duchy znikło pięciu więźniów. Załcki (krak.

w „Sokole”), Silberstein, Cesar Henryk, Latoszyński z Bochni i Poniedziałek Michał z Prądki Czerwonego, sławny przemysłk epirytusu, przytrzymany w piątek przez straż akcyzową. Ucieczka z adwila śmiałością i odwagą, więźnie bowiem przepławiali w ósmej części od samej góry okna kaźni pręt w 3/4 częściach wysokości i mimo tego, że w tak zrobotnym małym otworze jossze 1/2 część pręta stercząca, potrafili się bez uszkodzenia wydostać, skąd przez mur ogrodowy dostali się pod kościółem św. Krzyża na ulicę.

IV wieczór muzyczny dla członków Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem p. J. Wiktora Barabasa, odbędzie się w środę 15 bm. w sali Tow. muzycznego. W bardzo interesującym programie wezmą udział pp. Jaworska, profesorowa Mikuliczowa, Wanda Szklarska i Wanda Świtkowska, dalej pp. Henoch, Hoek, Nowacek, Singer i Szulstański prócz nich kwartety chóru męskiego. Początek o godzinie pół do ósmej.

P. Nowacki, burmistrz miasta Podgórze, przesłał na cele wykupna ziemi polskiej w Poznańskim kwotę 74 zlr. 14 ct., zebraną na ten cel w Podgórzu podczas uroczystego poświęcenia nowego pieca wapiennego.

Lwów, 12 grudnia. (=) JE. dr. Ziemiałkowski Floryan, minister dla Galicyi, przybył dzisiaj do Lwowa na Sejm, jako poseł drobobycki i stanął w hotelu europejskim. Jutro e 10 rano uda się deputacja Rady miejskiej z wiceprezydentem p. Moch-nackim na cele, aby powitał p. ministra, a dawnego swego prezydenta.

Tylnokrotnie powtarzane przez różne dzienniki wiadomości, że JE. Schenk, prezydent sądów krajowych podał się do dymisji, stała się obecnie stanowczo prawdziwą. Z wyrygodnego źródła dowiaduje się, że natychmiast po otrzymaniu „uznania” za 50 letnią działalność br. Schenk podał prośbę o przeniesienie go w stały stan spoczynku. W kilka dni po wniesieniu próby, została ona przyjęta i ma już być propozycja o to obadzenia tej ważnej posady. Mówią, że w propozycyę weszli pp. Simonowicz, Madejski i br. Kanne. Śmierć wiceprezydenta f. p. Lidla wyplynie niewądzownie bardzo stanowco na wybór przyszłego prezydenta.

Kasa oszczędności miasta Bochni zwykła każdego roku z zysków osiągniętych przeznaczać pewną kwotę na zakupienie tak ubrania, jakoteż rekwizytów naukowych dla pilnej a ubogiej młodzieży miejscowej szkoły ludowej. I w roku bieżącym w dzień św. Mikołaja rozdano za 97 zlr. niebabędnych przyborów naukowych między uczniów szkoły, za co w imieniu obdarzonych podpisany zarząd szkoły składa niniejszem szczerotne „Big zapłać”.

Wojciech Gębica, kierownik szkoły ludowej Wydziału krajowego za rok 1886 w Galicyi na 5914 wójtów było tylko 783 piśmieanych, a na 11,714 przysiężnych tylko 939. Pod tym względem Galicya i Bukowina stoją najniżej ze wszystkich krajów koronnych Austrii.

Zmarł. W Dornbach pod Wiedniem zmarł Stanisław Szancer, ród-m z Krakowa Urodzony w roku 1822 odbywał studia w szkołach niemieckich późnij w uniwersytecie praskim. Służył w ministerstwie wojny, gdzie dostrężył się dyrektorstwa w sekcji obrony krajowej. Tłómaczył na język niemiecki „Pamiętnik Mroczka” z rycinami Rybkowski — i kilka utworów samejnych Bliśniętego i Zalewskiego. Córka jego jest za Böhlowem. Szancer czas jakiś był korespondentem warszawskich pism politycznych z Wiednia.

W Pilnie zmarł dnia 10 grudnia b. r. poborca podatków Józef Heins w 51 roku życia po trzydziśletniej służbie rządowej. — Zmarły odznaczał się wielką prawością charakteru, uprzejmością w postępowaniu ze strouami i umiał też pogodzić obowiązki urzędnicze z obywatelskimi. Zgon jego wywołał powszechny żal.

Mianowania. Prezydium wyższego sądu krajowego w Lwowie zamianowało Edmunda Jakubowicza, systemizowanego dyktarynsa tabuli krajowej i miejskiej we Lwowie, kancelistą sądu obwodowego w Tarnopolu; zaś wyższy sąd krajowy we Lwowie zamianował kancelistami sądów powiatowych: Aleksandra Hozowskiego, rachunkowego podoficera 89 pułku piechoty de Kaiffel dla Rohatyna; Edwarda Jana Strońskiego, rachunkowego podoficera 67 batalionu obrony krajowej, dla Grzymałowa; Antoniego Wolańskiego, rachunkowego podoficera 11 pułku ułanów imienia cesarza rosyjskiego Aleksandra, dla Rymanowa; Maksymilian Piazzę, sierżanta 10 pułku piechoty br. Handel, dla Birzcy; Wiktora Piatecha, rachunkowego podoficera 61 batalionu obrony krajowej, dla Turki; i nakonie Maryana Andrzejewskiego, systemizowanego dyktarynsa tabuli krajowej i miejskiej we Lwowie, dla Żmigrodu.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 14 grudnia: Po raz drugi: „Paryżanin”, kom-dya w 3 aktach Gondine’a, z p. Lubiczem w tytulew rol. W nauce: „Dziwacz z chaty za wiać” i „Po-życz mi swej żony”.

T E A T R.

(„Paryżanin” — trójaktowa komedya E. Gondineta).

Jeden z prawdziwie przyjemnych wieczorów przedpędziła w sobotę bardzo licznie zebrana publiczność w teatrze na przedstawieniu arcy-zabawnej i ani nie pospolitej, ani nie grzeszącej przesadą farsie w lepszym gatunku pod wyższym tytułem. Autor pracę swą, zaopatrzoną w humor obfity, zręczność sceniczną a miejscami w subtelne, psycho-logiczne umotywowane momenty, nazwa komedyą, — do tytułu tego nie dorasta ona wszakże ze względu na pewną „głną pływłość” w malowaniu czy przeprowadzeniu postaci a nawet bajki samej, prostej w pomysłach a świetnej i błyskotliwej w literackiej robocie. Dalej od kom-dy przywykliśmy wymagać przeprowadzenia jakiejś tezy, tendencji, lub wreszcie ja-nego, moralnego wyniku, zdrowym sensem swanego. Wszystkiego tego w „Paryżaninie” dopatrzyć się można, jednak nad temi skutkami górują w umyśle widza przyczyny tak zręczne, we-cle i drobia-zgowe wykonane, iż odnosi się wrażenie, że nie o moralny i tendecyj, lecz o zabawne wywiązanie się z założenia przedwzrostkiem reschodzą się piz-zacemu.

Zamożny i w dobrym tonie Paryżanin Brieh-

teau (p. Lubica) w wieku „męskim”, który Mickiewicz wiekami kłeski nazywał, troszkę sybaryta, nieco dziwak na punkcie umiłowania stołecznego gwaru i wstrętu do wszelkiej prowincji, jakby o Francuzi miał takie wyobrażenia, jak my o Galicyi. —

pędzi sobie spokojny żywot, uroczony staraniami o ordery dla mężów swoich przyjaciół, Pewnego razu był świadkiem przebiegania młodego dziewczątka, sieroły Genowefy (p. Kafuzajska), a mając tak piękne serce jak i gustowne mieszkanie, zabrał do siebie przebiegającą dziewczynę, kazał ją kształcić guwernantce, do której pisywał za studenckich czasów czułe madrygaly i tak słońca edukacja, aż dziewczę dojechało siedemnastego roku życia. — Czynielniczo, przypomniaj sobie tę epokę życia i przyznaj, że z taką bajką farsa, czy komedia, jest wesoła naprawdę.

Właśnie wskutek owych siedmianat wiosen wychowawki nowy właściciel domu (p. Semasko), człowiek, który odłą w swem życiu kilkaset politykowskich, cynku, wymawia mieszkanie Paryżaninowi z etycznych względów. Właściciel ma małżonkę, której pierwszemu mężowi starał się Paryżanin przypisać order i właśnie ona to jak zakulisowa sprężyna usiłuje pozabawić go dogodnego apartamentu. Przed przesiedłaniem kamienicznika udaje się Paryżanin z wychowaną na prowincję, gdzie zawiera znajomość z kogatami, zniechęca pularity i kotlety baranie wskutek poufałości ze stworzeniami, z których by przyrzadzą i gdzie wreszcie niby krewni, u których bawi, chcą go ożenić. Z tej kogości-kokuczej Gomory poostawiając ślad swych paktów na twarzy obywatela prowincji ucieka napórót do Paryża i naturalnie i z wychowanką, która także wstrząśnienie wywołała w trybie jego życia — żeni się.

Całość, powtarzam, smaczna, wesoła, często nawet wykinitna. Do powiedzenia przyczynić się musi wzorowe pod względem zewnętrznym wystawienie sztuki, jakiego poprzedniemi laty nigdy scena krakowska nie widywała. Gustowne urządzenie sceny, wchodzące stale w życie, dowodzą starani artystycznego kierownika p. Lubicza, który pracowitością swą i talentem w każdej nowej roli zyskuje coraz większe uznanie publiczności, nie szczędzącej i w sobotę obywateli zadowolonej z jego gry wywoływaniem i hucznymi okłaskami. Inne role może o oktafę niżej były traktowane. Należą się słowa pochwały p. Kafuzajskiej, Siemaszce, Janowskiemu, Solskiemu, chociaż ściśle rozbiegając jakoś gry, możnaby pomyśleć, które uwagi o niezapomnianym wniknięciu w drobiazgowy rys przedstawianych postaci Błada może różka uczonej panny, w grze p. Ziembiskiej jeszcze bledszą się stała, p. Feliksiewicz zawsze uśmiechnięty, nie zdolał wszakże w drugim akcie zwrócić na siebie zainteresowania, — a zdaje się, że to było możliwe, p. Soleki, dobrze grając, maskę twarzy zmienił zbyt często, gdyż na prowincji inne jak ós brwi mu wyrosły; — p. Koźmin pokojówka była bez wyjątku. Z przyrością zaznaczyć trzeba dwa dysponowane widowiska: niepożądane pamięci p. Wojnowskiej i przekład sztuki, często przypominający potrzebę poufalszych stosunków tłómacza — z gramatyką polską, z tą biedną gramatyką, nad której godnością coraz mniej czuwają do tego powołani.

(a—k)

Wiednia 13 grudnia 1886.

Banknoty austriackie... Wiednia... Warszawa... Rubel...

Wiednia d. 13 grudnia 1886. Renta papierowa austriacka 83 85 83 85

5% papierowa nieopod. 100 90 100 90

4% Renta złota węgierska 105 37 111 75

Akcyje Banku Austro-węgierskiego 399 20 397 70

Akcyje kredytowe austriackie 308 — 307 75

Akcyje kredytowe węgierskie 126 05 126 05

Londyn 107 50 107 75

Akcyje Karola Ludwika 195 50 195 —

Akcyje Lwowska-Czerwiowiecka 438 50 438 —

Anglo-bank 114 40 115 50

Bankverein 328 50 329 —

Bank wiedeński 110 — 108 50

Staszahnb 365 50 365 —

Elberb.h. 164 — 16 —

Frankf. 219 25 217 25

Alpine 319 25 317 75

Alpine 319 25 317 75

Marsk. 319 25 317 75

Babel 61 92 61 89

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

Dukat 118 — 117 50

znaczącego efektu finansowego, który ostatecznie podatkujący kraj ponosi, poświęcić zechce dobrobyt i siłę podatkową kraju, jak niemniej całą swoją, w wielkich zarysach przeszło stumilionowym kosztem za przywołaniem czynników ustawodawczych zainicjowaną akcyję zarządu państwowego kolejami żelaznymi, — o tem wątpliwości należało, jednakowoż komisya wnosi:

aby wszystkie reprezentacje ekonomiczne interesów kraju, jakimi są Towarzystwa gospodarskie i Izby handlowe i przemysłowe niezaczynały zamianifestować się niezwłocznie w tej najżywniejszej dla kraju kwestyi i aby w odrębnych wyczerpujących memoriałach do Wysokiego Sejmu krajowego, również do najwyższych władz rządowych wystosowanych, zaprotestowały przeciw niepożądanym zachęcom zarządu kolei Karola Ludwika i żądały przemianę w groźne następstwa ewentualnie, przyczem z naciskiem podnieść by należało, że interes żywnoty kraju wymaga przeciwnie, aby państwo objęło także zarząd wszystkich prywatnych kolei w Galicyi, tem bardziej, ile że rząd przez dłuższy szereg lat miliony na ich subwencjonowanie wydaje. Koniecznością upaństwowienia kolei prywatnych w naszym kraju znalazła też dobitny wyraz w rozprawach sejmowych w dniu 23 stycznia 1886.

Na posiedzeniu Izby uchwalono dnia 7 b. m. we Lwowie tę sprawę, jako niemającą bezpośredniego związku z kwestją traktatów, a razie odesłać jeszcze do komisji kolejowej, dla opracowania jej w osobnym memoriale.

Wiadomo jest, że Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie oświadczyła się na ostatnim posiedzeniu za upaństwowieniem tejże kolei Karola Ludwika.

W sejmie znowu na pierwszym zaraz posiedzeniu poruszyl tę sprawę p. Struskiewicz, wnosząc protest przeciw objęciu kolei skarbowych w zarząd przez kolej Karola Ludwika, a żądając upaństwowienia tej ostatniej.

Koncesya tejże kolei, udzielona na lat 90, trwa jeszcze bardzo długo, jednak termin wykupu zastrzeżonego jest bardzo bliiski.

To prawo wykupu linii z Krakowa do Przemysła zaczyna się z dniem 7 kwietnia 1888 roku, a na linii z Przemysła do Lwowa dnia 4 listopada 1891 roku, na linii ze Lwowa do Brodów i Podwołoczysk dnia 15 maja 1897 roku.

Wedle warunków koncesyi przy wykupieniu przez skarb państwa za starą linię nie może renta wynosić nie mniej jak 5%, pr. kapitału zakładowego, a co do nowych linii nie mniej jak gwarantowana czysty dochód. Dla obliczenia gwarancyi oznaczono kapital zakładowy starej linii na 42,650 800 76 zł. w papierach, dla obliczenia gwarancyi na linii nowej oznaczono czysty dochód roczny na 1,591.400 zł.

Wiedeńskie cenniki... Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 11 grudnia 86

Pszencina. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednaga hektolitra za sto kilogr. w miejscu 9 40 do 9 45; na paźdz.-listop. 0 00—0 00 na wiośn 9 35 do 9 40. Uspokobienie spokojne

Zyto. Za 100 kilogram. w miejscu na jesień 0 00—0 00, na wrzesień-październik 0 00—0 00 na wiośn 6 33 do 6 38. Uspokobienie spokojne

Jęczmień za 100 kilo słowacki 7 00—8 50 Uspokobienie stałe

Kukurudzka. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 0 00—0 00; na wrzesień-październik 0 00—0 00 na maj-czerwiec 6 47—6 52. Uspokobienie stałe.

Owies. Za 100 kilogr. na jesień 0 00—0 00, na paźdz.-listop. 0 00—0 00, na wiośn 6 70—7 75. Uspokobienie stałe.

Spirytus bez bezoki. Za 100 litrów w miejscu 25 00—25 25. Uspokobienie spokojne.

Olej lniany. Za 100 kilo 33 00—33 25

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 23 00—23 25; galicyjska 20 00 do 20 50, prima cesarska z marką A. Skrzyński i Sp. Nr. 0 22 00—22 50; Nr. 00 24 00—24 50; prima kaukaska Nobla w cysterne po 7 10 do 7 25. Uspokobienie spokojne.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 27 25—27 50. Uspokobienie spokojne.

Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 49 00—50 00. Uspokobienie stałe.

Jajka. Za 100 kilog i sorty 31 00—31 50. W tygodniu od 4 do 10 grudnia.

Konopce. Za 100 kilogr. węgierskie surowe 25—33—, galicyjskie surowe 25—30—, czesane 34—44—, włoskie, czesane, wyborowe 98 00—112— Uspokobienie stałe.

Chmiel. Za 50 kilg. zateki miejski z r. 1885 100—110, podmiejski 95—105, wiejski 85 00 do 95 00, zielony 30—45.

Koniżka za 100 kilgr. Styryjski czernyony ożysezony 50 do 54, włoski 48— do 52—

Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 66— do 72—, francuska 84— do 90—, węgierska 56—60 złr. czeska biała 75— do 82—

Rzepak za 100 kilogr. 10 75 do 11 25, banacki 9 75—10 25.

Nafta. Wiedeń. Za 100 kilg. ameryk. na

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki... Wiedeńskie cenniki...

20 procent tary incl. cło 23 25 — 23 50 na dworu; galicyjska 20 25—20 50, gotówka—20 pr. tary incl. podatek—na dworu; rosyjska 21 25 do 21 75 Uspokobienie stałe.

Na targowcach w Wiedniu w tygodniu ubiegłym było: bydła rzeźnego 3485 sztuk po 32 do 64 złr. za 100 kilogram; cieląt zabitych 3109 po 36 do 60 et. i żywych 47 po 30—48 et. za 1 kilogram; owie zabitych 1144 po 18—50 et. i żywych 1251 po 26—38 et.; wreszcie świni zabitych 2025 sztuk po 36—50 et. i żywych 11 991 po 26 do 38 et. za kilogram bez podatku konsumcyjnego.

Sprawa bułgarska.

Jeżeli członkowie deputacyi bułgarskiej mieli w istocia nadzieję, że uda im się na audyencyi u ks. Łobanowa o obalbi mylnie pojęcia, jakie dyplomacya rosyjska wyrobiła sobie o sprawach bułgarskich, nadzieja ta nie spełniła się wcale. Rozmowa z ks. Łobanowem nie trwała dłużej jak kwadrans, a tak krótki przeciąg czasu nie mógł wystarczyć na szczegółowe wyjaśnienie sytuacji. Z tego, co półrządowe źródła donoszą, widzimy, że w pałacu poselstwa rosyjskiego zastanawiano się głównie nad pytaniem, czy podróż delegatów do Petersburga mogłaby mieć pożądaný skutek. Odpowiedź ambasadora nie była pod tym względem pomyślną. Ks. Łobanow oznajmił zaraz na wstępie, że przyjmując deputacyę, nie występuje w urzędowym charakterze, jak o poseł rosyjski. Po tem zastrzeżeniu dodał on jednak natychmiast, że cieszy się z przybycia delegatów, zwłaszcza zaś ze sposobności odnowienia dawnych stosunków z pp. Grekowem i Stoilowem. W dalszym ciągu rozmowy dowiedzieli się delegaci, że według dotychczasowych informacyj ks. Łobanowa, nie mogą się oni spodziewać, ażeby ich w Petersburgu przyjęto. Uzykali oni jedynie od ambasadora przyrzeczenie, iż tenże zwróci się do Petersburga raz jeszcze z zapytaniem, czy p. Giers nie przyjąłby ich w charakterze osób prywatnych.

Według doniesień z innych źródeł, mieli delegaci bułgarscy wyrażać z naciskiem chęć udania się do stolicy Rosyi. Przedstawili oni księciu Łobanowowi, że dzisiejsze położenie wynikało z nieporozumień, które wszyscy patriocy bułgarscy pragnęliby naprawić. Da się to zaś uskutecznić tylko w tym razie, jeżeli deputacya będzie miała sposobność osobistego zbliżenia się do osób stojących u steru rosyjskiego rządu. Ks. Łobanow miał na to odpowiedzieć, że Rosya nie czyniaby najmniejszej na niepodległość Bułgary; zarzuca on natomiast Bułgarom, że zachowują się, jak młodzieńszak, który zawczasem chce się wyzwolić z pod władzy ojcowskiej.

Od ks. Łobanowa udała się deputacya do posła tureckiego Saadullah paszy. Przyjęcie w poselstwie turekiem było nadzwyczaj miłe. Saadullah pasza zapewnił delegatów, że Porta pragnie przywrócić w Bułgarij spokoju i ład, i że wywiąże się z tego zadania w jak najjałniejszy sposób.

Z kolei odwiedziła deputacyę poselstwo niemieckie, angielskie, francuskie i włoskie. Los nie sprzyjał jej jednak w tym wyecie. We wszystkich tych poselstwach oznajmiono delegatom, że „pana ambasadora nie ma w domu”, musieli więc poprzestać na pozostawieniu biletów wizytowych. Posłowie zagraniczni oddali nazajutrz delegatom wizytę w ten sam sposób, jeden tylko putkownik Phipps, zastępa ambasadora Wielkiej Brytanii, odwiedził ich osobiste.

Fremdenblatt donosi, że deputacya nie starała się o uzyskanie posłuchania u cesarza Franciszka Józefa, ani też nie miała zamiaru o to posłuchanie prosić.

Delegaci bułgarscy nie wyjadą z Wiednia dopóki nie dowiedzą się, jaką odpowiedź otrzymał ks. Łobanow na awój telegram do Petersburga. Przed opuszczeniem granic Austrii mają oni za zamiar widzieć się z hr. Taaffem, a nado odwiedzić jeszcze p. Tiszę w Peszcie.

Jakkolwiek stanowisko W. Porty wydawało nam się oddawna bardzo dwuznacznem, niepodobna zaprzeczyć, że ostatnia depesza z Konstantynopola, donosząca o gotowości uznania p. Vulkowicza za nadzwyczajnego posła bułgarskiego, przedstawia je w korzystniejszym świetle. — Jest to w każdym razie krok, który niezawodnie korzystnie wywrze wrażenie w Sofii.

Z Bukaresztu donoszą, że spiskowcy bułgarscy Grujew, Benderew i ich towarzysze, którzy w przeszłym tygodniu opuścili Rumunię, prowadzili tam przed odjazdem ożywioną agitacyę mającą na celu wywołanie rozruchów w pogranicznych powiatach bułgarskich. Byli konsul rosyjski w Ruszczuku p. Szatohin, który jakkolwiek liczy dopiero 27 lat, należał do najzręczniejszych panslawistycznych agitatorów, brał także udział w ich naradach i kto wie, czy spisek nie byłby się udał, gdyby nie lojalne zachowanie się Rumunii. Rząd niemiecki, dowiedziawszy się, że nad granicą bułgarską zaczęto już gromadzić ochotników, wiadomości o tem posłał rosyjskiemu p. Hitrowo, dając mu zarazem do zrozumienia, że Rumunia nie pozwoli emisaryzmu bułgarskiemu nadużywać praw gościnności. P. Hitrowo musiał, chcąc nie chcąc, odmówić spiskowcom pieniężnego poparcia, ci zaś widząc się opuszczonymi przez Rosyę, musieli zaniechać swych zamiarów.

Ks. Aleksander Battenberski doznał w Londynie również ze strony dworu królewskiego, jak i ze strony dziennikarstwa wiele objawów serdeczności. Królowa Wiktorja zaszczyliła go orderem Łazienki, a dzienniki londyńskie oddają zasługom część jego charakteru i wojskowym zdolnościom. Morning Post zapewnia, że naród angielski nie witałby żadnego mocarza z takim uniesieniem jak ks. Aleksandra. Daily News wita go niemniej serdecznie, zamieszczając zaraz wiadomość, że jeżeli mocarstwa nie polecają Bułgarom innego kandydata jak tylko ks. Mingrelskiego, w takim razie należałoby się spodziewać, iż sobranie wybierze bez wahania uwielbianego przez wszystkich Aleksandra.

O stosunku Aleksandra III do p. Giersa pisze półrządowy korespondent Polit. Corr. co następuje: „Pod tym względem rozpowszechnione są bardzo mylne pojęcia, a różnice wynikające z odrębności tak sprzecznych charakterów, jak car Aleksander i p. Giers, uchodzą błędnie za następstwo niezgodnych politycznych stanowisk. To mylne mniemanie, a raczej to pomieszczenie pojęć może się tem łatwiej szerzyć między ograniczoną publicznością, skoro się ono nawet w Rosyi coraz silniej zakorzenia. Przyczyniło się do tego także i to, że gen. Kaulbars udał się po dwudniowym pobycie w stolicy wprost do cesarza do Gaterzyny, nie widząc się poprzednio z żadną osobistością z dyplomacyi rosyjskiej. Ale i ten krok nawet, jakkolwiekby go można tłómaczyć, nie dowodzi jeszcze, iżby w Rosyi istniały obok siebie polityka monarsza i polityka ministerjalna. Co najwyżej można się w tem dopatrzeć wyrazu pojęć, które u gen. Kaulbarsa zamieniły się w idee, iż w Bułgarij był on reprezentantem osoby cara, nie zaś reprezentantem rządu, którego rozkazy często przekraczał, nie zważając nawet na to, że w ten sposób mógł się zaplątać w niemiłą sytuacyę.”

Kurier Wars. otrzymał z Wiednia następujący telegram: „Przyjmując wczoraj deputacyę bułgarską hr. Kalnoky w przedmiocie wyboru księcia bułgarskiego powiedział: „Wolno wam jest postąpić, jak sami będziecie dla siebie uważali za lepsze. W wewnętrzne wasze sprawy miewać się nie będziemy i nie mogliśmy wziąć na siebie odpowiedzialności za narzucanie wam kogokolwiek. Działajcie pojednawczo i pokojowo i przestrzegajcie ściśle traktatów, a w takim razie my i wszyscy pragnący pokoju was podtrzymają.” Deputacya bułgarska przyjmowana była dzisiaj w południe przez ks. Łobanowa, który oświadczył jej: Rosya nie uznaje dzisiejszego rządu bułgarskiego, a zatem i deputacyi. Posłowie mimo to wstrzask obaczyli dawnych swoich znajomych Grekova i Stoilowa. Półgodzinna prawie rozmowa była nader uprzejmą i ożywną. Posłowie zapewnił deputacyę, że nie zostalaby przyjętą w Petersburgu.

(Telegrams „Nowej Reformy“.)

Sofia, 13 grudnia. Pozostawiony tu sekretarz agencyi rosyjskiej otrzymał rozkaz przystąpić do odjazdu. Bank bułgarski przenosi na życzenie generalnego konsula niemieckiego zdepnowaną przez agencyę rosyjską kwotę 700.000 franków z Sofii do Berlina.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.)

Lwów, 13 grudnia. Posiedzenie dzisiejsze trwało tylko pół godziny.

Na wniosek p. Zolla uchwalono wzmozić komisyę prawniczą dwoma członkami. Wybrani do tej komisji pp.: Rybicki i Weigel.

Do laski marszałkowskiej wszedł wniosek ks. Adama Sapiehy, bardzo licznie podpisany, o większą staranność w nauczę języka niemieckiego w szkołach średnich.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o wniosku p. Koziobrodzkiego w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej gminnej odesłano do komisji gminnej. — w sprawie podwyższenia plac adjunktów archiwalnych do komisji budżetowej, — w sprawach górniczych do komisji górniczej.

Następne posiedzenie we środę.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 13 grudnia. Hrabina Beust umarła wczoraj w nocy w zamku Altenberg.

Berlin, 13 grudnia. Wczoraj o godz. 3 popołudniu rzucił jakiś człowiek kamieniem w narożne

okno cesarskiego pałacu. Winnego schwytano przed pałacem. Cesarz wysłuchał o godz. 4 raportu sekretarza stanu hr. Herberta Bismarcka, a o godz. 5 był na obiedzie w kole rodziny.

Berlin, 13 grudnia. Człowiek, którego wczoraj aresztowano za stłuczenie okna w pałacu cesarskim, jest to niejaki Boennika, czeladnik ślusarski z Salzfurthu, w okregu Bitterfeld. Ma on 31 lat i pozabawiony jest zupełnie zajęcia. Znajduje się na obecnie w optaknym stanie i nie ma nadzieji schronienia. Przybył on do Berlina z Magdeburga, ażeby przez popełnienie tego czynu zwrócić na siebie uwagę. Cesarz był w sąsiednim pokoju. Po wypadku zbliżył się do okna, a ludność zebrana na ulicy powitała go z zapalem.

Kopenhaga, 13 grudnia. Filolog Madwig zakończył życie.

Londyn, 13 grudnia. Standard odbiera z Kairu wiadomość, że jeżeli nie zajdą nieprzewidziane wypadki, wojsko angielskie rozłożone wzdłuż górnego biegu Nilu powróci w kwietniu do Kairu, poczem armia angielska w Egipcie zostanie znacznie zmniejszona.

Kursa telegraficzne.

Table with 2 columns: Wiedeń d. 13 grudnia 1886. and Główna (porównania i polska).

Berlin d. 13 grudnia 1886.

Banknoty austriackie... Wiednia... Warszawa... Rubel...

Adwokat Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE

Dr. Józef Korn

otworzył kancelaryę adwokacką w Wadowicach. (1904 1-3)

NADESŁANE

Na przechadzce spotykamy wiele osób bladej twarzy, smutnego wzroku, wątego kroku itp. Oóż jest tego przyczyną? Nie innego, jak tylko rozprężenie nerwowe. Mimo pieczy cierpienia trwa przecież dalej. Jeżeli się jednak zafyje dra Liebera eliksiru wzmacniającego nerwy, wtedy spostrzeże się ze zdziwieniem korzystne skutki lecznicze tego błogosławionego preparatu. Jedynym prawdziwym tylko pod znakiem ochronnym (krzyż z kotwicą) we flaszkach à 1/4 litra 3 marki, 1/2 litry 5 m. 1 liter 9 marek w aptekach i w składzie centralnym M. Schulz. Hannover.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla wszystkich P. T. Prenumeratów Cennik win centrowej wzorowej.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Na podarki gwiazdkowe“. Pod tym tytułem, oraz z napisem: „W trzydziestoletnią rocznicę założenia księgarni“, wydała firma Gebethnera i Wolffa „Katalog rozumowany“ wydawnictw przeznaczonych dla wieku dziecięcego. Zadaniem tego katalogu jest ułatwienie rodzicom lub opiekunom wyboru pożytecznych książek, zastosowanych ściśle do wieku dzieci. W tym celu, pod tytułem i pochodzeniem każdej książki, znajduje się kilkunastokrotnie jej streścić i lub doraźna ocena. Cały katalog podzielony został na 11 działów: Książki dla małych dzieci, dla starszych, poezya, literatura, książki do nabożeństwa itp. W układzie jego poszukiwała się księgarnia opiniami takich pedagogów i literatów, jak Chmielowski, Zagowala, Pienkiewicz, Słóbarski, Nowicki i inni. Rzecz ta wigo sama się rekomenduje.

Na wystawę zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych nadeszły: Alchimowicza „Ostatnie chwile Glińskiego“, Rostworowskiego „Krajobraz“, Barabasza „Wnętrze kościoła N. P. Maryi w Krakowie“, akwarela, Fałata „Motyw z Wene-cyi“, „Singapore“, „Dwa typy wschodnie“, akwarelle.

Dział ekonomiczny.

Izby handlowe o kolei Karola Ludwika. (Dokończenie.)

Mamy zatem przed sobą tę perspektywę, że przedsiębiorstwo kolei Karola Ludwika obejmie w niedalekiej przyszłości wszystkie koleje galicyjskie w swój zarząd a z gubny dla nas monopol taryfowy, przedtem wykonywany tylko na własnej przestrzeni i tylko chwilowo alterowany przez koleje państwowe, wykonywać będzie w całej polni na wszystkich kolejach w kraju.

Ozy rząd dla jakiegoś, może nawet nie wiele

Kraków, dnia 12/12. bez bieżącego kuponu.

Table with 2 columns: Kraków, dnia 12/12. and prices for various securities.

Wawrow, dnia 11/12. bez bieżącego kuponu.

Table with 2 columns: Wawrow, dnia 11/12. and prices for various securities.

OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE.

Table with 2 columns: OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE. and prices for indemn

Drzewa materiałowego
jak belki, krokwie, bale i deski, jodłowe, sosnowe, bukowe i dębowe dostać można w Urzędzie pocztą Espanów, z dostawą do każdej stacji kolejowej.

Wyzwóz Delikatesów i Kawy.
Kawior 1/2 kilo od 50 c. do 3 zlr.
Węgorz w galarecie baryła 5 kl. od 3-75-4 75

Licytacja
urządzeń kawiarnianych i domowych, w na, rumu, wódek, książek i t. d. od bywa się w domu pod l. 13, w Ryнку głównym, w kawiarni p. Wielandowej

Dr Michał Kaufmann
wrocław i Amsterdamu i leczy choroby stawów, mięśni, nerwów, neuralgii, atonii i t. d.

Subjekt handlowy
dobre polecony, poszukuje miejsca od 1 stycznia 1887 r. w handlu delikatesów i towarów kolonialnych.

Ważne
na sezon zimowy.
Niniejszem mam zaszczyt Szan. P. T. Publiczności doniść, że na nadchodzący sezon zimowy zaopatrzyłem swój skład kapeluszy przy ul. Floryańskiej l. 5.

Karol Willaume
emerytowany Radaea c. k. wyższego Sądu krajowego otworzył kancelaryę adwokacką w Tarnopolu.

Wzmiankowy płyn
Przewodny tylko z nielazem znacznym ochronnym profesora Dr. Lieber'a

300 morgów lasu
wysokopiennego do sprzedania
w Dulczy wielkiej pod Radomyślem.

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5.

Jabłka styryjskie
sprzedaje Zarząd dóbr Herberstori, stępa poczy i kolei Wildon, od 25 kl. wyżej brutto, za netto po 8-12 zlr.

CENTRALNE BIURO
WYNAJMU MIESZKAN
Władysława Grabowskiego 1924 1
w Krakowie, w Pałacu Nr. 7 przy ulicy Wiśniej.

Opłaska do wynajęcia:
Pokoje duży, widny, na parterze, od każdego czasu; przy ulicy Poselskiej, Nr. 20.

PERFUMERYA ZENO
w Wiedniu (teraz am Graben 7)
NAJNOWSZE PERFUMY
Caprice de Vienne po zlr. 1.50, 2.50, 4, 8.

SKŁAD ZABAWEK
Franciszka Kietaił'a Synów
„pod Chłiczkiem“ 1923 13
Wiedeń, I. Habsburgerstrasse, 10.

F. BRUNO HAHN
w Krakowie
po najprzystępniejszych cenach
bawełny, nici, wóczki, wełny we wszystkich gatunkach, kolorach i grubościach.

Z powodu Świąt i Nowego Roku!
Pozwalamy sobie zaprosić najprzejmiej Sz. P. T. Publiczność do obejrzenia naszej

SUKIEN MĘSKICH I DLA CHŁOPCÓW.
Olbrymi wybór król-wskich szlafroków, dubli, czarnych sukni i salanowych paletotów dla młdzieży i chłopców.

Do herbaty, kawy, wina, na deser, na prezenta, do ubrania drzewka
25 obarzaneczków jarosławskich za 10 centów.
Balabuszki dla grzecznych dzieci
Piernik higieniczny

DOROCZNA
WYSTAWA I WYSPRZEDAŻ
Brazów, Wyrobów galanteryjnych
ze skóry, pluszu i drzewa,
Bijuterij paryskich i wachlarzy
W MAGAZYNIE
F. Szukiewicza.
Rynek, linia A-B. 1868 5 0

MIODY z MIODOSYTNI
J. WOJCIKIEWICZA
założonej w roku 1825 w Krakowie
są do nabycia
w składzie głównym przy ul. Krakowskiej, l. 13
i w filii przy ul. Wiśniej, l. 11.

Ważne
dla pp. rolników!
Donoszę, iż otrzymałem świeży transport maszyn z Anglii, Ameryki i Szwajcaryi
a mianowicie młocarnice ręczne i do kierału, młynki do mielenia wszelkich gatunków zboża

mundurach i przyborach mundurowych
zakupi wraz z warunkami dla c. k. urzędników państwowych
zakupi bezpłatnie

Giagnienie już na Boże Narodzenie
Kincsem 11 losów 10 zlr.
Główna wygrana w gotówce
50.000 zlr.

Liebig'a
Spółki
ekstrakt mięsny.
Jedynie prawdziwy, jeżeli na każdej poszce jest podpis w kolorze niebieskim:
Skład główny Spółki Liebig'a dla Austro-Węgier
CARL BERCK, c. k. austr. nadw. dostawca, WIEN, I, Wollzeile 9.

Księgarnia, skłód, wypożyczalnia nut
muzycznych, oraz ekspedycja pism pe-
ryodycznych
S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
prenumeratę
na wszystkie czasopisma krajowe i za-
graniczne.

Lekarz
poszukuje posady.
Adres: P. Lekarzowi pocztą Radłów pod Tar-
nowem. 1889 5 6

Środki lekarskie i toaletowe
wyroba
JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO
apteczkarza „pod Koroną“ w Krakowie.
Regeneratour jest jedynym i niezrównanym
środkiem w zymraczającym po kilkukrotnym uży-
ciu siwym lub spłowiałym włosom barwę pierwotną.

Zniżone ceny natty.
Nafta Solenowa podwojnie czyszczona
niezapalna Litr po 18 centów
przy ulicy Stawkowskiej, na przełom klasztoru
00. Marków. 1921 2 3

Zdanie
o dru Frydryka Lengiela
balsamie brzozywom.
„Nacjonalnie dobrane
składniki tego kosmetyku
posiadają niezrównaną
dub oć i skuteczność dla
osiągnięcia pięknej cery.

!Bardzo ważne!
Drożdże prasowane
z fabryki pp. Mautnera i Syna w Wiedniu,
które, jak ogólnie wiadomo, są je jule najpe-
wniejsze i najmniejsze w rozczynie piekarskim
i gorzelnianym, bo wszelkie inne o ptówce w
dobroci i skuteczności przewyższają, przychodzą
codziennie z teza do Krakowa wyłącznie do handlu
Jana Nagla przy Ryнку głównym,
jako do głównego składu dla zachodniej Galicji.

Masło
niesolone, deserowe po 5 zlr. 50 ct. kuchenne
doskonalne po 4 zlr. 50 ct., rozsyła w paczkach
5-cio kil-gramowych, z opakowaniem i franco,
Zarząd dóbr Nowe Sioło pod Str-
jem. 1560 14 0

Potrzebne są
2 maszyny parowe
po 10-12 koni siły, z kotłami
stojącymi do przewożu, choćby uży-
wane, lecz w dobrym stanie.
Wiadomość w Admin. „Nowej
Reformy“. 1838 3 0

GUERISON RADICALE
ET RAPIDE
de toutes les
MALADIES Nerveuses, Epileptiques
ET SECRETES
par ma seule methode.
Les Honoraires ne sont dus qu'après ré-
tablissement complet.
Dr. Prof. A. MALASPINA
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques
106, Faubourg Saint-Antoine
PARIS. 118 95 7
Traitement par Correspondance.